1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, Carlos Nelson Bueno, que por meio de sua secretária competente, providencie junto ao atendimento de Urgência e Emergência do Município de Mogi Mirim, estoque mínimo de soro, contra picada de animais peçonhentos, como, cobras, aranhas, escorpiões, etc.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                   , de 2017.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
                    INDICO, após cumpridas as formalidades de praxe, seja oficiado ao Exmo. Senhor prefeito, Carlos Nelson Bueno, a fim de que determine a sua Secretária Competente, que seja providenciado junto ao atendimento de Urgência e Emergência do Município de Mogi Mirim, estoque mínimo de soro, contra picada de animais peçonhentos, como, cobras, aranhas, escorpiões, etc.

São chamados de peçonhentos os animais que para caçarem ou se defenderem têm a capacidade de inocular substâncias tóxicas produzidas em glândulas especializadas de seu corpo.

                                      Cobras, aranhas, escorpiões, lacraias, taturanas, vespas, formigas, abelhas e marimbondos são exemplos de animais peçonhentos, que são responsáveis por causar inúmeros acidentes, tanto nas cidades quanto nas áreas rurais.

                                      Quando uma pessoa é picada por algum animal peçonhento, é importante que seja levada para um hospital imediatamente, mas podemos tomar algumas medidas até que a vítima seja atendida por uma pessoa especializada.

                                      Ao sofrer picada de animais peçonhentos é importante que o acidentado seja levado o quanto antes para um hospital, pois a vida dele dependerá da rapidez com que o tratamento com o soro for feito. É importante que se identifique qual o animal causador do acidente.

                                     Considerando o exposto, e para que possa ser atendido pedido solicitado pelos interessados,

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 04 de setembro de 2017.
VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO
13466/2014
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP